
Edição 1447 – 03 de Abril de 2023 

 

Extrato do 4.º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo 2021SEO096 
Processo n.º 6.483/2021– Modalidade: CP n.º 004/2021. 
Contratada: SOLOVIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA  
Contratante: Município de São Sebastião 
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para Execução/Construção de 
plataforma, rampa, balança, guarita, drenagens e pavimentação da área de transbordo de lixo no bairro 
Jaraguá 
Prazo: 03 (três) meses 
Acréscimo: R$ 890.435,56(oitocentos e noventa mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e cinquenta e seis 
centavos) 
Data: 30.03.2023 
Assinam Felipe Augusto pelo contratante e Leandro Menquini pela contratada. 

 

 

 

 

 

 

 

 
D E C R E T O 
Nº 8828/2023   
 
“Dispõe sobre denominação da Creche localizada no Bairro de Barra do Una.” 

FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições 
legais, e considerando o disposto no inciso VIII, do Artigo 69, da Lei Orgânica do Município. 
 
D E C R E T A 
 

Art. 1º - Passa a denominar-se “CRECHE GABRIELA SILVA OLIVEIRA DOS SANTOS”, a 
creche localizada na Avenida Bom Jesus de Barra do Una, 278, no Bairro de Barra do Una, neste 
Município. 
 

Art. 2º - A Prefeitura Municipal, através do setor responsável, deverá providenciar o 
emplacamento da creche, conforme acima descrito. 
 

Art. 3° - Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. 
 
São Sebastião, 03 de abril de 2023. 
FELIPE AUGUSTO  
Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 
D E C R E T O 
Nº 8829/2023 
“Altera a representatividade do Conselho Municipal da Educação – C.M.E.” 

FELIPE AUGUSTO, Prefeito Municipal de São Sebastião, no exercício das atribuições que lhe 
confere o artigo 69, inciso VIII da Lei Orgânica do Município de São Sebastião, 
 
D E C R E TA 
 

Artigo 1º - Fica alterada a representatividade do Conselho Municipal da Educação – CME, nos 
termos do artigo 5º, da Lei n.º 1.351/1999 c/c artigo 1º da Lei 1.506/2001, nomeando os representantes 
abaixo: 
 

I.PELO PODER PÚBLICO MUNICIPAL 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO – SEDUC 
 

Titular: MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRAZ - SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO 
Período do Mandato: 15/02/2021 a 31/12/2024 
Suplente: Helaine Moreira Alcântara Soares 
Período de Mandato: 15/02/2021 a 31/12/2024 

 
Titular: Silas Barreto de Matos  
Período do Mandato: 09/01/2023 a 31/12/2024 
Suplente: Nathália de Lima Delgado Pertusi 
Período do Mandato: 09/01/2023 a 31/12/2024 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL -SEDES 
 

Titular: Leonardo Henrique Castro de Abreu  
Período do Mandato: 15/02/2021 a 31/12/2024 
Suplente: Debora Aparecida Teixeira Torres 
Período do Mandato: 15/02/2021 a 31/12/2024 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DO TURISMO – SETUR 
 

Titular: Heriberto Farias de Queiróz.  
Período do Mandato: 15/02/2021 a 31/12/2024 
Suplente: Denise Stefany de Souza Santos 
Período do Mandato: 15/02/2021 a 31/12/2024 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS – SESEP 
 

Titular: Juliana Rodrigues dos Santos  
Período do Mandato: 15/02/2021 a 31/12/2024 
Suplente: Alexandre Lages Rodrigues 
Período do Mandato: 15/02/2021 a 31/12/2024 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – SESAU 
 

Titular: Regiane da Penha Silveira Teodoro 
Período do Mandato: 15/02/2021 a 31/12/2024 
Suplente: Margarete Moraes de Carvalho Santos 
Período do Mandato: 15/02/2021 a 31/12/2024 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SECAD 
 

Titular: Nara Elisa Bokor 
Período do Mandato15/02/2021 a 31/12/2024 
Suplente: Paulo Eugênio de Souza 
Período do Mandato: 15/02/2021 a 31/12/2024 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE – SEMAM 
 

Titular: Flávio Fernandes de Queiroz  
Período do Mandato15/02/2021 a 31/12/2024 
Suplente: Simone Magalhães Soares Monteiro  
Período do Mandato: 15/12/2021 a 31/12/2024 

 
 
 

II. PELA SOCIEDADE CIVIL 
 

PROFESSOR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 
 

Titular: Shirley Costa Rodrigues 
Período do Mandato: 02/01/2023 a 31/12/2026  
Suplente: Karen O. Yoshizava 
Período do Mandato: 02/01/2023 a 31/12/2026  

 

DIRETOR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 
 

Titular: Sandra Passos da Costa 
Período do Mandato: 02/01/2023 a 31/12/2026  
Suplente: Tiago dos Santos Pombo 
Período do Mandato: 02/01/2023 a 31/12/2026  

 

PROFESSOR DA REDE ESTADUAL DE ENSINO 
 

Titular: Cláudia Nascimento Heitor 
Período do Mandato: 02/01/2023 a 31/12/2026  
Suplente: Amábile Talita Cavalini 
Período do Mandato: 02/01/2023 a 31/12/2026  

 

DIRETOR DA REDE ESTADUAL DE ENSINO 
 

Titular: Marcia Maria Brandão Santos 
Período do Mandato: 02/01/2023 a 31/12/2026  
Suplente: Alexandre José Vieira  
Período do Mandato: 02/01/2023 a 31/12/2026  

 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES – APM 
 

Titular: Elisa F. S. Oliveira 
Período do Mandato: 02/01/2023 a 31/12/2026  
Suplente: Luciana de Faria 
Período do Mandato: 02/01/2023 a 31/12/2026  

 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE 
 

Titular: Araci Luzem Santana 
Período do Mandato: 02/01/2023 a 31/12/2026  
Suplente: Elisabete de Lima Ferreira 
Período do Mandato: 02/01/2023 a 31/12/2026  

 
 
 

PROFESSOR APOSENTADO 
 

Titular: Claudete Maria de Jesus Oliveira 
Período do Mandato: 02/01/2023 a 31/12/2026  
Suplente: Estela Paiva Dória Orselli  
Período do Mandato: 02/01/2023 a 31/12/2026  

 

PROFESSOR DE ESCOLA PARTICULAR SEDIADA NO MUNICÍPIO 
 

Titular: Driely de Oliveira Costa 
Período do Mandato: 02/01/2023 a 31/12/2026  
Suplente: Gislaine Martiniano Luca 
Período do Mandato: 02/01/2023 a 31/12/2026  

 
Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

02 de Janeiro de 2023 e revogam-se todas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 
8625/2022. 
São Sebastião, 03 de abril de 2023. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito  
 
 
 
 
 
 



Edição 1447 – 03 de Abril de 2023 

 

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
Extrato do Contrato Administrativo n° 2023FSPSS05  
Contratada: DH COMERCIAL CARAGUA LTDA 
CNPJ da Contratada: 07.040.733/0001-07 
Contratante: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião  
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de café, chá e açúcar para atender a demanda de 
consumo dos funcionários da Sede Administrativa e unidades de saúde geridas pela Fundação de Saúde 
Pública de São Sebastião. 
Processo: 31/2023 
Dispensa nº: 08/2023 
Valor Global: R$ 16.002,00 (dezesseis mil e dois reais) 
Data da Assinatura: 03/04/2023 
Vigência: 12 (doze) meses a partir da sua assinatura ou após o término do quantitativo total do objeto 
deste contrato, prevalecendo o que ocorrer primeiro. 
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Contratante e Daniel Vinícius de Moraes pela 
Contratada.  

 

 

 

 
 
Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
Lei Complementar nº 168/2013 e alterações 
 
RELAÇÃO DE INSCRITOS E CONVOCAÇÃO PARA PROVA ESCRITA  
PROCESSO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR 
PRAZO DETERMINADO Nº 03/2023-FSPSS 

O Presidente da FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o que estabelece a Lei Complementar Municipal Nº 168/2013 e suas alterações, torna 
pública a lista de inscritos para o PROCESSO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO, para profissional no cargo de MÉDICO CLÍNICO 
GERAL / GENERALISTA 40 HORAS SEMANAIS, para lotação na UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 
DO BAIRRO PAÚBA, NO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO, pelo período de 01 (um) ano, conforme 
previsto no Artigo 22, § 5º da Lei Complementar nº 168/2013 e alterações, para  preenchimento imediato 
de 01 (uma) vaga, em razão do desligamento de profissional do Quadro de Pessoal credenciado por 
meio do Programa Mais Médicos - Governo Federal, e tendo em vista a inexistência de Concurso Público 
vigente para reposição efetiva da vaga. 
 
RELAÇÃO DE INSCRITOS 

1. Fabiana Glazer Hernandes 
2. José Camargo Junior 
3. Marco Antônio Garro 
4. Pedro César Araújo Borges Oliveira  

____________________________________________________________________________________ 

Ficam todos os inscritos convocados para a Etapa da Prova Escrita, que será aplicada no dia 06 de abril 
de 2023, às 09 horas, com duração de 02 (duas) horas, na Avenida Doutor Altino Arantes, 284   - Centro, 
São Sebastião - SP, 11609-518 (Sede da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião). 
 

• O Candidato deverá apresentar seu comprovante de inscrição e documento original com 
foto.  

• As provas deverão ser preenchidas à caneta na cor azul que deverá ser levada pelo 
próprio candidato. Não serão fornecidos materiais para realização da prova.  

 
São Sebastião, 03 de abril de 2023. 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
Diretor Presidente 

 

 

 

 
 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 43/2023 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TONER, CARTUCHO E TINTA PARA AS 
IMPRESSORAS DA SEDE ADMINISTRATIVA E DAS UNIDADES DE SAÚDE GERIDAS POR ESTA 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE 
TIPO: MENOR PREÇO 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE 
DATA DA REALIZAÇÃO: 17/04/2023 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 10:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES DA SEDE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE 
PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO SITO À AVENIDA DOUTOR ALTINO ARANTES (RUA DA PRAIA), Nº 
284 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO/SP 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: AVENIDA DOUTOR ALTINO ARANTES (RUA DA PRAIA), 
Nº 284 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO/SP - DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE FSPSS.ORG.BR > PUBLICAÇÕES OFICIAIS > LICITAÇÕES 
> PREGÃO PRESENCIAL 
SÃO SEBASTIÃO, 03 DE ABRIL DE 2023 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
DIRETOR PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

 
 ATO RATIFICATÓRIO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos RATIFICO O ATO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, referente ao Processo Administrativo nº 4.252/2023 (IN nº 019/2023), com fundamento no 
caput do artigo 25, da Lei 8.666/93 e suas alterações, para a aquisição de vale transporte, na forma 
denominada de "Cartão Comum”, para o atendimento social da Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico e Social. 
São Sebastião, 30 de março de 2023. 
Frederico Schwarz Mazzucca 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL  

 

 

DEMOLIÇÃO 
Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal 
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao 
Cadastro Municipal, a providenciarem a demolição dos mesmos conforme estabelecido na Leis 
Municipais nº 848/92, 1620/03, 112/10, 1644/03, 2256/13, 2321/15, 2544/18 e 2878/22, Lei 
Complementar 228/18 e Decreto Municipal 2132/98 no prazo de estipulado a partir desta publicação, 
sob pena de novas sanções previstas na Lei. 
 

PROCESSO INTERESSADO ENDEREÇO PRAZO AUTO 

3025/2023 DESCONHECIDO 
RUA JERIVA, AO LADO 740, 
ESQUINA COM 1ª TRAVESSA, 
CAMBURI 

24 
HORAS 

34838 

12345/2022 + 
9587/2021 

JAELIS JESUS DOS 
SANTOS 

RUA CASTANHEIRA, TRAVESSA 
3, S/Nº, PIAVU / CAMBURI 

24 
HORAS 

33428 

16510/2022 
LUIZ SAVERIO 
FELIPELLI 

AV DR. FRANCISCO LOUP, 300, 
MARESIAS 

24 
HORAS 

34053 

19297/2022 
VIVANI AKEMI 
TANAKA 

ALAMEDA TEREPOLIS, 364, 
BORACEIA 

10 DIAS 33021 

19308/2022 
EDER GARDINI 
ALVES 

RUA ONOFRE FRANCISCO DE 
OLIVEIRA, 230, PAUBA 

24 
HORAS 

33245 

19688/2022 
JORGE CAVALCANTE 
DA SILVA 

RUA MAURICIO BENEDITO 
FAUSTINO, 2934, JUQUEHY 

24 
HORAS 

33248 

19690/2022 
JUNIOR CESAR DA 
SILVA 

RUA MAURICIO BENEDITO 
FAUSTINO, 2934, JUQUEHY 

24 
HORAS 

33249 

19719/2022 LILIAN NISHIKAWA 
RUA MANOEL EDUARDO DE 
MORAES, 1267, ENSEADA 

24 
HORAS 

34428 

19805/2022 MALEK CURI 
ALAMEDA DOS SIAMENTES, 
S/Nº, MARESIAS 

24 
HORAS 

33246 

1506/2023 + 
6126/2022 

DESCONHECIDO 
RUA MANOEL NETO, 295, 
BARRA DO SAHY 

24 
HORAS 

34634 

4915/2023 + 
15306/2022 

RODRIGO RISTHER 
MORAES 

RUA JOAO BERNARDINO DE 
FARIA, 144, CANTO DO MAR 

10 DIAS 34900 

3113/2023 + 
4311/2022 

TAYSON PATRICK P 
DE ALMEIDA 

RUA BEIJA FLOR, 73/74, 
BOIÇUCANGA 

10 DIAS 34769 

3115/2023 + 
4288/2022 

ANDRE SANTOS 
BRAZ 

RUA BEIJA FLOR, 41 (CASAS 1 A 
4), BOIÇUCANGA 

10 DIAS 34839 

3769/2023 
HELIO GOIS DA 
SILVA 

ROD DR MANOEL HIPOLITO DO 
REGO, KM 179, JUQUEHY 

24 
HORAS 

34928 

3772/2023 NÃO IDENTIFICADO 
SITIO NOVO, FINAL DA TRILHA, 
BARRA DO UNA 

24 
HORAS 

34929 

4276/2023 DESCONHECIDO 
RUA ARHUR LEAL DE ALMEIDA, 
MORRO À ESQUERDA, 
BOIÇUCANGA 

10 DIAS 34792 

4321/2023 + 
12811/2019 

PAULO GOMES DA 
SILVA 

RUA GUILHERME DOS SANTOS, 
67, BOIÇUCANGA 

24 
HORAS 

34848 

4894/2023 DESCONHECIDO 
ESTRADA DO CASCALHO (AO 
LADO), 1750, BOIÇUCANGA 

24 
HORAS 

34062 

4909/2023 DESCONHECIDO 
RUA DA FIGUEIRA, S/Nº, 
CAMBURI 

10 DIAS 34793 

5084/2023 DESCONHECIDO 
AV DARIO LEITE CARRIJO, S/Nº, 
JARAGUÁ 

24 
HORAS 

34675 

5503/2023 + 
5102/2020 

ARNALDO 
RUA CAMINHO DO MEIO, S/Nº, 
FRENTE AO 28, CAMBURI 

10 DIAS 34065 

5507/2023 NÃO IDENTIFICADO 
VIELA 2, CORDENADAS 
23º45´42.35´´ S 45º25´18,18´´W – 
MORRO DO ABRIGO 

24 
HORAS 

34862 

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Departamento de Fiscalização Ambiental – SEMAM. 
Telefone: (12) 3892 6000. 
Dino Luis Barrozo 
Diretor – Departamento de Fiscalização Ambiental 
FLAVIO FERNANDES DE QUEIROZ 
Secretário de Meio Ambiente 
 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.fspss.org.br/

